Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº  /2025

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que esta Casa aprove Votos de Aplausos ao Projeto Bloquinho do

Bernardo – Festa de ação social que acontece a 7 anos em João Pessoa.

JUSTIFICATIVA

Desde 2018, o jornalista paraibano Alysson Bernardo celebra sua nova

idade com uma grande corrente do bem: o Bloquinho do Bernardo. Mais do que

uma festa temática, é uma verdadeira folia solidária. Cerca de 450 amigos e

familiares - incluindo artistas, jornalistas, empresários e influenciadores -, marcam

presença a cada edição. O objetivo é aproveitar a visibilidade de tantas conexões

e a força do networking para promover uma linda ação social - que se manteve

firme até mesmo durante a pandemia, sem o evento presencial.

No Bloquinho do Bernardo, muito antes de extravasar alegria, a palavra de

ordem é ajudar. Por isso, em todas as edições, a regra do evento é uma só: o

aniversariante não aceita presente de nenhum convidado! Em contrapartida, todos

devem levar à festa pacotes de fralda geriátrica. Em 2025, os donativos serão

destinados à Casa da Divina Misericórdia, em João Pessoa; e à Associação

Metropolitana de Erradicação da Mendicância (AMEM), em Cabedelo. Inclusive, a

Casa da Divina Misericórdia é atendida com doações desde o primeiro ano do

Bloquinho. Diante de tantas mobilizações, em 2022 a instituição oficializou Alysson

Bernardo como seu primeiro embaixador social. Além da Casa, o projeto já

contribuiu com a Aspan, em João Pessoa; e o abrigo Mãe Nazinha, em Cabedelo.

O aniversário é de Alysson, mas a corrente do bem é nossa!

Sala das Sessões, em 05 de maio de 2025.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual

20.917